
148 ISSN 1677-7069 3 Nº 72, segunda-feira, 16 de abril de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032018041600148

SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO
ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO DISTRITO

FEDERAL

AVISO DE LICITAÇÃO
CONSULTA PÚBLICA Nº 1/2015

O Serviço Social do Comércio - Administração Regional
Distrito Federal - Sesc-AR/DF informa a atualização do catálogo de
marcas homologadas do material odontológico utilizadas no Sesc-
AR/DF. O Caderno de marcas homologadas atualizado poderá ser
obtido no site www.sescdf.com.br, pelo e-mail
licitacao@sescdf.com.br ou no Núcleo de Licitações - Nulic,
localizado no SIA, Trecho 02, Quadra 02, Lote 1.130, Sala 106, 1º
andar, Brasília-DF, CEP 71200-020. Telefone para contato: (061)
3218-9155.

Brasília - DF, 13 de abril de 2018.
OZZYARA DOS SANTOS LIMA

Chefe do Núcleo de Licitações - Nulic

SERVIÇO SOCIAL DA INDÚSTRIA

AVISO DE LICITAÇÃO
CONVITE Nº 4/2018

a)Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação de
serviços de desenvolvimento e aplicação de metodologia de robótica
para o Desafio de Robótica da Indústria na Olimpíada do
Conhecimento SESI/SENAI 2018, a realizar-se no período de 3 a 8
de julho de 2018, em Brasília/DF, tudo em conformidade com o
Termo de Referência (Anexo I) do Instrumento Convocatório. b) Data
de Abertura: 20/4/2018 às 10h. c) Local: SBN Quadra 1 - Bloco C -
2º andar - Asa Norte - Ed. Roberto Simonsen - Brasília/DF - CEP:

70040-903. d)Edital disponível: no site
www.portaldaindustria.com.br/licitacoes. Informações: (61) 3317-
9891.

Brasília - DF, 13 de abril de 2018.
NÍGIA RAFAELA FERNANDES MALUF LOPES

Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
CONVITE Nº 8/2018

a) Objeto: Contratação de empresa especializada em transporte de
obras de arte contemporânea, contemplando a prestação de serviços
de embalagem, coleta e transporte de obras de arte para as exposições
que integram a etapa de itinerância da 6ª edição do Prêmio CNI SESI
SENAI Marcantonio Vilaça para as Artes Plásticas e para a exposição
do Projeto Arte e Indústria, conforme localidades, condições e
especificações constantes no Termo de Referência, Anexo I do Edital.
b) Data de Abertura: 20/04/2018 às 15h. c) Local: SBN Quadra 1-
Bloco C-Ed. Roberto Simonsen - Brasília/DF. d) Edital disponível: no
site www.portaldaindustria.com.br/licitacoes. Informações: (61) 3317-
9091.

Brasília - DF, 13 de abril de 2018.
ROGERIO KOHLER

Comissão Permanente de Licitação

DEPARTAMENTO REGIONAL DE MINAS GERAIS

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O Serviço Social da Indústria - SESI - Departamento
Regional de Minas Gerais, devidamente corroborado pelo parecer
emitido pela Gerência Integrada Jurídica, comunica aos interessados
que está concedendo conforme processo de dispensa de licitação, com
fundamento no art. 9º, inciso V do RLC do SESI/DRMG, à empresa
Pluma Terceirização EIRELI (CNPJ: 13.668.695/0001-26), para
prestação dos serviços de porteiro e vigia 24 horas no período de 06
(seis) meses, pelo valor global de R$87.932,52 (oitenta e sete mil
novecentos e trinta e dois reais e cinquenta e dois centavos).

LÚCIO JOSÉ DE FIGUEIREDO SAMPAIO
Superintendente Regional do SESI/DRMG

AVISO DE REVOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA CORPORATIVA Nº 15/2017

O SESI e SENAI / DRMG, considerando que após a
análise das propostas comerciais apresentadas na Concorrência
Corporativa n.º 015/2017, verificou-se a necessidade imperiosa de
revisão das especificações dos equipamentos objeto desta licitação,
bem como a inviabilidade orçamentária das Entidades para
promover a atualização do parque de equipamentos de informática,
nesse momento, em função do atual cenário econômico, comunicam
aos interessados, a REVOGAÇÃO do processo licitatório em
referência, cujo objeto é o Registro de Preços, com validade de 12
(doze) meses, visando à aquisição de equipamentos de informática,
áudio e vídeo (microcomputadores, impressoras, projetores,
servidores, tablets, televisores, roteadores), exclusivamente conforme
eventual demanda, em atendimento às necessidades das entidades
promotoras da licitação. A cópia da ata de revogação, contendo o
detalhamento dos motivos para a revogação do referido processo,

encontra-se disponível no site www.fiemg.com.br, link "Licitações e
compras" / Esclarecimentos e retificações de EDITAL /
R E S U LTA D O S .

BRUNO DE OLIVEIRA LACERDA
Presidente da COPERLI

DEPARTAMENTO REGIONAL DO RIO DE JANEIRO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO SESI-RJ/SENAI-RJ Nº 75/2018

Objeto: Fornecimento com instalação de equipamentos de
controle de acesso para atender a Casa FIRJAN.

Vencedor: RAPIDONET SISTEMAS E AUTOMAÇÃO
EIRELI EPP, item 01.

COMISSÃO DE LICITAÇÕES DO SISTEMA -FIRJAN

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO SESI-RJ/SENAI-RJ Nº 69/2018

Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de
suprimentos de escritório, em atendimento às necessidades do Sesi-RJ
e do Senai-RJ Centro de Distribuição Capital Washington Luiz.
Vencedores: Alnetto Comercial Serviços Eireli-Me itens 32 e 38, Bola
de Gude Comércio de Papelaria, Escritório e Informática Eireli - Me
itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 13, 14, 16, 17, 19, 20,
24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 37, 40 e 41, Elastic Com. e Representações
de Art. Pap. Ltda Me itens 21, 22, 23 e 34, Grimar Suprimentos de
Informática Ltda EPP item 39, Sanrita Comércio e Serviços Ltda -
Me itens 31, 33 e 35, e Somar Rio Distribuidora Ltda - EPP item 18.
Itens Cancelados: 12, 15 e 36.

COMISSÃO DE LICITAÇÕES DO SISTEMA FIRJAN

SERVIÇO SOCIAL DO TRANSPORTE
CNPJ: 73.471.989/0086-84

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 13/2018

O Serviço Social do Transporte - SEST, Unidade B nº 45 -
Feira de Santana/BA torna público para conhecimento dos
interessados que realizará a Concorrência Pública para Concessão
Onerosa de Direito Real de Uso - Número: 013/2018. Objeto:
Contratar Empresa Especializada na prestação de Serviço Telefônico.
Sessão de Abertura: 02.05.2018, às 09:00 horas. Local: Sala de
Reuniões, Unidade SEST SENAT, Av. Eduardo Froes da Mota, s/n -

Bairro: 35 º BI - Feira de Santana/BA, CEP: 44.094-000.
Informações: Setor Administrativo, de segunda a sexta-feira das 8:00
às 12:00 horas. Tel. (75) 3602-8919/8903.

Feira de Santana-BA, 13 de abril de 2018.
KEYLA APARECIDA GUSMÃO SANTOS

Presidente da Comissão de Licitação

SERVIÇO SOCIAL DO TRANSPORTE - SEST -
DEPARTAMENTO EXECUTIVO

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 289/2017

O SEST - Serviço Social do Transporte torna público aos
interessados o ADIAMENTO da licitação em epígrafe, publicada no
D.O.U. no dia 28 de fevereiro de 2018, na seção 3, página 169.
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para a possível aquisição de
material para educação nutricional. Motivo: interesse da Instituição. A
nova data de término para envio das propostas será dia 13/04/2018 às
10h15 e a abertura das propostas e início da sessão será dia
13/04/2018 às 10h30. Demais informações por meio do e-mail:
l i c i t a c a o @ s e s t s e n a t . o rg . b r.

A COMISSÃO DE LICITAÇÃO

SEST - SERVIÇO SOCIAL DO TRANSPORTE

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº LC0008/2018

O SEST - Serviço Social do Transporte comunica aos
interessados que realizará Concorrência para Selecionar e Contratar
empresa especializada para elaboração de projetos de engenharia e
fiscalização de obras para atender as necessidades da Unidade B97
SEST SENAT - Imperatriz/MA, situada na Rodovia BR-010, Km
258, s/nº, Bairro Santa Rita, Imperatriz - MA, conforme
especificado neste edital e em seus anexos, mediante o menor preço
por Item, cujo recebimento dos envelopes contendo a documentação
e a proposta será no dia 03/05/2018, às 09hs ( nove horas). Para
retirada do edital e acesso às demais informações, os interessados
deverão dirigir-se a Unidade B097, das 08hs às 12hs e 14hs às
18hs.

Imperatriz-MA 15 de fevereiro de 2018.
JHONATA DA CONCEIÇÃO SILVA
Presidente da Comissão de Licitação

SINDICATO INTERESTADUAL DAS INDÚSTRIAS
DE ENERGIA ELÉTRICA

CNPJ nº 34.074.211/0001-90

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

O Sindicato Interestadual das Indústrias de Energia Elétrica-
SINERGIA, vem pelo presente convocar os seus associados para
reunião da Assembleia Geral Extraordinária, no dia 19 de abril de
2018, às 14:00 horas, em 1ª convocação e, se não houver "quorum",
às 14h30min, em 2ª convocação, com qualquer número de associados,
em sua sede social, na Av. Calógeras, 15 - 2º andar, para análise da
seguinte pauta: 1) A preciação e Aprovação das contas da Diretoria
do ano de 2017; 2) Aquisição de imóvel; 3) Assuntos Gerais.

Rio de Janeiro, 13 de abril de 2018.
SERGIO MALTA

Presidente

SINDICATO NACIONAL DOS TRABALHADORES
EM SISTEMAS DE TELEVISÃO POR

ASSINATURA E SERVIÇOS ESPECIAIS
DE TELECOMUNICAÇÕES - SINCAB

CNPJ: 00.146.036/0001-88

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

O Presidente do SINCAB, no uso de suas atribuições legais,
convoca os associados no gozo de seus direitos estatutários, para
participarem da Assembleia Geral Ordinária, a realizar-se no dia 19
de abril de 2018, às 08:30 horas, em primeira convocação, com o
quórum legal e às 09:00 horas, em segunda e última convocação, com
qualquer número de presentes, na Rua Aguiar de Barros, 144
(auditório), Bela Vista, CEP 01316-020, em São Paulo-SP, com a
seguinte ordem do dia: 1) apreciar e deliberar sobre a prestação de
contas da diretoria do exercício de 2017; 2) autorizar a previsão
orçamentária para o exercício de 2019; e 3) apreciar e deliberar sobre
o relatório da diretoria do exercício de 2017. A peça contábil estará
acompanhada de parecer do Conselho Fiscal.

São Paulo, 13 de abril de 2018.
FRANCISCO CANINDÉ PEGADO DO NASCIMENTO

SINDICATO NACIONAL DAS EMPRESAS
AEROVIÁRIAS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

O Diretor-Presidente do SINDICATO NACIONAL DAS
EMPRESAS AEROVIÁRIAS - SNEA, no uso da atribuição que lhe
confere o art. 53 do Estatuto Social e tendo em vista o disposto no
inciso V do art. 52 do mesmo Estatuto, convoca os associados
efetivos do Sindicato para participarem das ASSEMBLÉIA GERAL
ORDINÁRIA relacionada a seguir, a realizar-se na sede do SNEA, na
Avenida Ibirapuera número 2.332 - Torre Ibirapuera I - Conjunto 22,
na Cidade e Estado de São Paulo, no dia 24 de abril de 2018, às 14hs
(quatorze horas) em primeira convocação ou, se não houver número
para instalação, às 14h30 (quatorze horas e trinta minutos), em
segunda e última convocação, para apreciar e deliberar sobre a
seguinte ORDEM DO DIA: 1 - Aprovação do Relatório de Contas da
Diretoria no exercício de 2017.

São Paulo, 13 de abril de 2018.
RONALDO BENTO TRAD

SINDICATO NACIONAL DAS EMPRESAS DE
TELECOMUNICAÇÕES POR SATÉLITE

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
DE ELEIÇÕES SINDICAIS

O Presidente do Sindicato Nacional das Empresas de
Telecomunicações por Satélite - SINDISAT, entidade sindical de
abrangência nacional, com sede e foro na cidade do Rio de Janeiro -
RJ, na Avenida Pasteur, 383, parte, Urca, CEP: 22.290-240, inscrito

no CNPJ/MF sob o nº 07.427.211/0001-54, com registro sindical nº
46000.012716/05-73 junto ao Cadastro Nacional de Entidades
Sindicais/MTE e com código sindical número 000.786.97535-0, no
uso das atribuições que lhes são conferidas pela legislação sindical
vigente e pelo Estatuto Social, em especial pelo seus arts. 22 até 43
combinado com os arts. 7º, 11, 15 e 16, convoca todas as empresas da
categoria que representa, associadas ou não e, em dia com o
recolhimento da Contribuição Sindical Patronal referente ao ano de
2018, para participar da Assembleia Geral Eleitoral a ser realizada no
dia 13 de junho de 2018 (4ª feira), às 10:00h., em primeira chamada
com mínimo de 2/3 dos associados presentes, ou às 11:00h., em
segunda chamada com qualquer número, na sede da entidade
(endereço acima), para eleger os membros da Diretoria Executiva, do
Conselho Fiscal e do Conselho de Representantes junto à Federação,
para um mandato de 03 (três) anos. A duração do processo de votação

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-04-16T04:57:13-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




